
ANO IV – Nº e-DOM 950 – CAMARAGIBE, PE, 30 de dezembro de 2024

RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 30/12/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 76/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2024

Comissão: CPL/PMCG. Objeto Nat. Serviço. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL O Pregoeiro, instituído pela Portaria nº 83/2024, 

de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21 e o Decreto Municipal nº 009/2024, vem comunicar o resultado do processo do

Processo Administrativo nº 83/2024, Processo Licitatório nº 76/2024 sob a Modalidade Pregão Eletrônico nº 15/2024, a presente licitação 

tem como objeto a Formação de Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

Agente de Integração de Estágios para execução das etapas de recrutamento, seleção, contratação, gerenciamento e desligamento dos estagiários 

da Prefeitura Municipal de Camaragibe/PE, mediante pagamento de serviço de agente de integração por estudante, de forma a preencher, sob 

demanda, através de Plataforma de Software para Gestão Integrada, de acordo com a Lei Federal do Estágio, nº 11.788/08, conforme as 

condições, especificações, quantidades e exigências contidas neste Termo de Referência (Anexo I), finalizado sexta-feira, 27 de dezembro de 

2024 às 14:21. Ficando adjudicadas e homologadas as seguintes propostas: UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE

 (05342580000119) com o lote 1 no valor de R$ 7.337.936,40 (sete milhões e trezentos e trinta e sete mil e novecentos e trinta e seis reais e 

quarenta centavos),

CAMARAGIBE (PE), segunda-feira, 30 de dezembro de 2024

 

 

 

PEDRO EMANUEL SILVA

CONDUTOR DE PROCESSOS/PREGOEIRO

 
MARCOS RIBEIRO DA SILVA FILHO

AUTORIDADE DE PROMOTOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 301224102053

PORTARIA SEAS Nº 11 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 30/12/2024

PORTARIA SEAS Nº 11  DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

 

Determina instauração de Sindicância Inquisitorial para apurar os fatos que ensejaram 

ausência de formalização de contrato administrativo para AQUISIÇÃO DE 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:950  – CAMARAGIBE, PE,  30/12/2024 Pagina: 1 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:950  – CAMARAGIBE, PE,  30/12/2024 Pagina: 1 de 6



PASSAGENS AÉREAS IDA E VOLTA RECIFE/BRASÍLIA COM HOSPEDAGEM 

 

      O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMARAGIBE, Estado de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo art. 64 da Lei Orgânica Municipal, 

 

DETERMINA: 

 

Artigo 1º.

 Fica instaurada sindicância inquisitorial com a finalidade de apurar a ocorrência dos fatos excepcionais que levaram à 

prestação de serviços com a Administração Pública sem a existência de instrumento contratual válido, e para cujo pagamento 

instruiu-se o Processo Administrativo nº 118/2024

 

Artigo 2º.

 Ficam designados os seguintes servidores para constituírem Comissão Sindicante que garanta a execução imparcial e 

adequada dos trabalhos: 

 

TUICHÁUA DE CAMPOS BARBOSA    -  MATRÍCULA: 4.0103972.4

DIOGO WILLIAM DA SILVA DE LIMA     - MATRÍCULA: 4.0105687.2

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Camaragibe, 09 de DEZEMBRO de 2024.

 

 

Demóstenes Alves de Araújo

Secretário Municipal de Assistência Social  

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 301224022753

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 30/12/2024

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
TAC N° 03/2024/SEAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 118/2024/SEAS
 

Instrumento: Termo de Ajuste de Contas nº 02/2024/SEAS. 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:950  – CAMARAGIBE, PE,  30/12/2024 Pagina: 2 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:950  – CAMARAGIBE, PE,  30/12/2024 Pagina: 2 de 6



Requerida:  Secretaria de Assistência Social, CNPJ nº 12.207.519/0001-24 

Requerente: Aeromix Agência de Viagens e Turismo Ltda

                     CNPJ : 12.146.604/0001-20, 

Objeto: Liquidação do valor devido pela REQUERIDA correspondente ao serviço prestado de fornecimento 

de passagens aéreas e hospedagem para transporte da servidora CAMILA QUEIROZ ALBANEZ para 

participação no evento XXV MARCHA À BRASÍLIA EM DEFESA DOS MUNICÍPIOS.

Período de referência ao serviço prestado: 20 a 23/05/2024.
 Processo Administrativo: 118/2024/SEAS. 
Valor total: R$ 12.904,99 (Doze mil novecentos e quatro reais e noventa e nove centavos).

 Dotação orçamentária: 

 

2022.8.122.1002.1.140.3.3.90.33.00  

 

Camaragibe, 12  de dezembro de 2024
 

 

Demóstenes Alves Araújo

Secretário Municipal da Assistência Social

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 301224023431

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 283/2023 – SESAU
SECRETARIA DE SAÚDE- 30/12/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 283/2023 – SESAU
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 004/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 016/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: BRISANETSERVIÇOSDETELECOMUNICAÇÕES S.A 

CNPJ: 04.601.397/0001-28 

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a a prorrogação de prazo contratual por um período de 12(doze) mesesdeempresa 

especializada para a prestação de serviço O presente instrumento tem por objeto a contrataçãodeempresaespecializada na prestação de serviços 

de telecomunicações para a implementação, operação e manutençãode62 link(s) de acesso, dedicado à internet. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 27/12/2024 A 27/12/2025

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

A dotação orçamentária referente ao processo em questão será emitida conforme a dotação do ano vigente de 2025. Após sua emissão, o 

documento será devidamente acostado por meio de apostilamento ao Termo Aditivo, em conformidade com as disposições legais e contratuais 

aplicáveis.

Publicado por: Gustavo Matos____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:950  – CAMARAGIBE, PE,  30/12/2024 Pagina: 3 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:950  – CAMARAGIBE, PE,  30/12/2024 Pagina: 3 de 6



Código Identificador: 301224100754

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 091/2023 – SESAU
SECRETARIA DE SAÚDE- 30/12/2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 091/2023 – SESAU
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 004/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 016/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 58.426.628/0001-33

OBJETO: Este aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 091/2023, com fulcro no inciso II do art. 57 da Lei nº 

8.666/93, celebrado entre o Fundo e a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, cujo objeto é a 

aquisição de EQUIPOS PARA BOMBA DE INFUSÃO ERISTÁLTICA LINEAR E PARA SOLUÇÕES FOTOSSENSÍVEIS, COM COMODATO DE 

BOMBA DE INFUSÃO PERISTÁLTICO LINEAR, necessários para os pacientes que são atendidos no Hospital Dr. Aristeu Chaves, no CEMEC 

Vera Cruz, no CEMEC Tabatinga e na Maternidade Amiga da Família no Município de Camaragibe/PE.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 de Janeiro de de 2025 até 31 de Dezembro de 2025.

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

A dotação orçamentária referente ao processo em questão será emitida conforme a dotação do ano vigente de 2025. Após sua emissão, o 

documento será devidamente acostado por meio de apostilamento ao Termo Aditivo, em conformidade com as disposições legais e contratuais 

aplicáveis.

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 301224020826

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 164/2024 – SESAU
SECRETARIA DE SAÚDE- 30/12/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 164/2024 – SESAU
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 010/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 042/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 54/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: M. EDUARDA GOMES DE ARAUJO NEGOCIOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE BENS

CNPJ: 43.646.705/0001-93

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada para o fornecimento e transporte de água potável 

acondicionada em caminhão pipa.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 de Janeiro de 2025 até 31 de Dezembro de 2025

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

A dotação orçamentária referente ao processo em questão será emitida conforme a dotação do ano vigente de 2025. Após sua emissão, o 

documento será devidamente acostado por meio de apostilamento ao Termo Aditivo, em conformidade com as disposições legais e contratuais 

aplicáveis.

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 301224021515

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:950  – CAMARAGIBE, PE,  30/12/2024 Pagina: 4 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:950  – CAMARAGIBE, PE,  30/12/2024 Pagina: 4 de 6



SECRETARIA DE SAÚDE- 30/12/2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 004/2023, FIRMADO EM 30 DE 

DEZEMBRO DE 2024

 

Modalidade de Licitação: 

Base Legal: Lei nº 8.666/93 Lei nº 10.520/2002

 

Processo de Licitação: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 e ARP N° 01 

 

Contratantes: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CCS GRÁFICA E EDITORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP

 

Objeto:

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do Contrato nº 004/2023 por mais (12) doze meses para a prestação de serviços 

impressos e outros materiais gráficos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,  repetindo os mesmos quantitativos 

descritos no contrato, conforme Anexo I.

 

Preço Global/Preço Aditado ou Suprimento: R$ 1.905.347,01 (hum milhão novecentos e cinco mil  trezentos e quarenta e sete reais e um 

centavo )

 

Prazo: 31/12/2024 a 31/12/2025

Dotação Orçamentária: 

 

Projeto/Atividade: 

 

30.14.10.301.1066.2.2880.3.90.39.00.51

30.14.10.302.1068.2.284.3.3.90.39.00.51

30.14.10.304.1085.2.288.3.3.90.39.00.51

30.14.10.122.1072.2.278.3.3.90.39.00.03

 

Natureza de despesa :

 

3.3.90.39 – Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:950  – CAMARAGIBE, PE,  30/12/2024 Pagina: 5 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:950  – CAMARAGIBE, PE,  30/12/2024 Pagina: 5 de 6



 

 

Recurso Financeiro: 051 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 301224022332

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:950  – CAMARAGIBE, PE,  30/12/2024 Pagina: 6 de 6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:950  – CAMARAGIBE, PE,  30/12/2024 Pagina: 6 de 6


